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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá obezitou. V bakalářské práci jsem se snažila poukázat

na etiologii, možná rizika a komplikace obezity, základní diagnostiku, léčbu i prevenci.

V praktické části jsem se zajímala o výskyt obezity v ČR. Zjišťovala jsem, kteří lidé jsou

k obezitě náchylnější, či jak obyvatelé ČR dodržují zásady zdravého životního stylu a tím

snižují prevalenci obezity.
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Summary:

This thesis deals with obesity. In the thesis I tried to point out etiology, potential risks and

complications of obesity, primary diagnosis, treatment and prevention. In the practical part
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ÚVOD

Motto: „Největší revolucí naší generace je objev, že člověk může změnit vnější aspekty

svého života změnou vnitřního rozpoložení mysli.“

Williams James

Obezita bývá stále častěji diskutovaným tématem, avšak myslím si, že stále spousta

obézních jedinců, mužů i žen, nemá dostatečnou motivaci pro rozhodnutí se ke snížení

nadměrné hmotnosti. Domnívám se, že tento fakt může zapříčinit fatální komplikace a

důsledky. Nejedná se jen o důsledky společenské, ekonomické či psychické, ale především

zdravotní. Obezita může zapříčinit řadu rizikových faktorů, které následně přecházejí do

chronických neinfekčních onemocnění nebo život ohrožujících stavů. Jmenovitě to může

být hypertenze, infarkt myokardu, cévní mozková příhoda nebo diabetes mellitus. Proto

jsem se rozhodla na tohle téma poukázat blíže.

Prof. Thomayer, který byl zakladatelem českého vnitřního lékařství, charakterizoval

obezitu jako „stav, kdy chorobné hromadění tuku nastati musí dílem přílišnou produkcí

téhož, dílem též nedostatečným rozkladem“. (Hainer, 2011, str. 9)

Obezita není problémem jen České republiky, ale většiny zemí na světě. V zahraničí se

s touto problematikou potýká především USA a Rusko, kde díky nezdravé stravě a absenci

pohybové aktivity, prevalence obezity je velmi značná. Česká republika, dle výzkumu

Organizace spojených národů z roku 2013, se umístila na 9. místě nejobéznějších národů

na světě.

S jednou z prvních redukčních diet přišel více než před 80 léty profesor Josef Charvát.

Profesor Charvát doporučoval konzumovat 100 g libového hovězího masa, 80 g libové

šunky, 1 suchar, 2 vejce, 100 g brambor, 200 g ovoce, 300 g zeleniny, 10 g másla a 100 g

mléka. Tato dieta byla ve své době velmi moderní, dnes již však víme, že obsahuje příliš

mnoho cholesterolu, a proto není příliš vhodnou metodou dietoterapie. Velmi zajímavým

dalším faktem, zejména v minulosti, bylo léčení obezity pomocí projímavého účinku

salinických minerálních vod v Mariánských Lázních a Karlových Varech.

Centrem experimentálního i klinického výzkumu obezity byl od padesátých let Ústav

pro výzkum výživy lidu v Praze vedený profesorem J. Maškem. Další přední odbornice na

obezitologii, profesorka Pařízková, se zaobírala problematikou antropometrických metod,

aspekty fyzické aktivity a obezitou u dětí. Prof. Pařízková jako první v ČR zavedla

vyšetření hydrodenzitometrie, které určuje složení těla. V roce 1987 na IV. Interní klinice
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v Praze vznikla první obezitologická jednotka v ČR, kde pracovali přední čeští odborníci

doc. Hainer, doc. Kunešová a doc. Štich. Tato jednotka se postupem času

přetransformovala na III. Interní kliniku VFN v Praze a od roku 2002 spadá pod

Endokrinologický ústav v Praze. Její mentalitu zde rozvíjejí další uznávání profesoři

obezitologie, prof. Šonka a prof. Svačina. V 90. letech minulého století dále vznikala

obezitologická centra i v dalších městech ČR, např. v Brně, Hradci Králové, Ostravě či

v Plzni pod vedením doc. Müllerové a dr. Matějkové.

S obezitou je spjatý i klub STOB, nebo-li stop obezitě, který se zabývá kognitivně

behaviorální léčbou. Propagátorkou se stala dr. Málková, která od roku 1981 vede

speciální kurzy. V dnešní době tento klub působí v celé ČR. Další organizace, která se

zaobírá obezitou, je Česká obezitologická společnost při České lékařské společnosti Jana

Evangelisty Purkyně, která byla založena v Praze 25. listopadu 1993. Tato společnost má

za cíl především šířit prevenci a léčbu obezity, výzkum etiopatogeneze a postgraduální

vzdělávání zdravotníků v obezitologii. Nezahálí ani v pořádání významných

mezinárodních setkání obezitologů a také organizuje postgraduální školení pediatrů,

internistů, endokrinology v obezitologii. Nadále je členem Evropské asociace pro studium

obezity a Mezinárodní asociace pro studium obezity.

Pro publikaci výzkumných výsledků a odborných textů slouží v zahraničí časopisy

International Journal of Obesity, Obesity Reviews, International Journal of Pediatric

Obesity, Obesity, Obesity Surgery a mnoho dalších. Od roku 1998 vychází v ČR časopis

diabetes, metabolismus, endokrinologie a výživa, který přináší zajisté řadu zajímavých

témat k této problematice.

Ve své bakalářské práci „Obezita jako rizikový faktor chronických neinfekčních chorob“

poukazuji na charakteristiku obezity, zabývám se v ní jednotlivými rizikovými faktory

obezity, jejími komplikacemi a důsledky, diagnostikou i léčbou. Kromě somatické stránky

této nemoci, která byla pro mě stěžejní, jsem se snažila poukázat i na charakteristiku

obézních jedinců z psychologické stránky. V praktické části jsem se snažila prozkoumat

výskyt obezity v České republice. Své dílčí cíle a hypotézy porovnávám s informacemi

s agentury STEM/MARK, která v roce 2011 provedla podobné šetření. Zjišťuji mezi 100

dotazovanými respondenty, které skupiny jedinců trpí obezitou častěji, jaký vliv má stres

na obezitu či kolik lidí dodržuje zásady zdravého životního stylu, a tím přispívá ke snížení

prevalence obezity v České republice.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 OBEZITA

Obezita, latinsky obēsus, česky otylost, je charakterizována jako nadměrné množství

tuku v organismu. Obezita přitěžuje pacientovi nejen v jeho zdravotním stavu, ale také v

ekonomickém, sociálním a pracovním.

Je překvapující, že i štíhlí lidé se mohou stát z medicínského hlediska obézní, i když

obezita na nich není znát. Stává se tak z důvodu nepoměru mezi svalovou a tukovou tkání.

A naopak mohou být lidé, kteří mají vyšší hmotnost, avšak z medicínského pohledu jsou

v pořádku, protože mají vyvážený poměr tuků a svalů. (Hemzal, 2012, str. 7)

1.1 Obezita v ČR, v Evropě a ve světě v posledních dvaceti letech

Výskyt obezity u občanů České republiky je již mnoho let velmi častý. V posledních

letech se jedná zejména o přesun z kategorie nadváha do kategorie obezita. Podle výzkumu

Organizace spojených národů z roku 2013 je ČR na 9. místě nejobéznějších národů na

světě.

I Evropa se s obezitou potýká. Obezitou trpí v Evropě až 28 % mužů a 36 % žen. Ve

Velké Británii došlo k markantnímu vzrůstu až v posledních letech, zatímco země jižní

Evropy, Španělsko a Itálie, trpí prevalencí zejména dětské obezity již dlouho. Nejhůře je na

tom prozatím Rusko, kde počet obézních jedinců dosahuje více než 40 %. Relativně dobře

si zatím vede Francie, Švýcarsko a Finsko, kde je výskyt nadváhy relativně nízký.

Ve světě, zejména v zemích USA, obezita dosahuje rekordních čísel. Může za to

především nízká pohybová aktivita a tučná strava. Dle studií Světové zdravotnické

organizace WHO, bylo v roce 1995 200 milionů obézních osob na zemi, v roce 2005 již

300 milionů a v roce 2015 se předpokládá 700 milionů obézních osob nad 15 let. (Hainer,

2011, str. 16-18; HealthDay, 2015, https://www.nlm.nih.gov)

1.2 Typy obezity

Obezitu dělíme dle ženského, neboli gynoidního typu a mužského, neboli androidního

typu. U gynoidního typu obezity, který bývá do tvaru hrušky, se tuk ukládá od pasu dolů,

na hýždích, stehnech či celých dolních končetinách. Naopak u androidního typu obezity,
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který se podobá tvaru jablka, je tuk uložen v oblasti břicha a v horní polovině těla.

(Hemzal, 2012, str. 10)

1.3 Rizikové faktory obezity


[…]


Neinvazivní liposukce

Neinvazivní liposukce se provádí pomocí ultrazvuku, který rozbíjí tukové buňky. Po

výkonu následuje lymfodrenáž, kdy dochází k přeměne mastných kyselin a ty se následně

transportují do jater, kde metabolizují.

Vakuové oblečení

Toto oblečení je vyrobeno z neoprénu, který obsahuje množství komor. V komorách

následně vzniká z podtlaku přetlak, a tak dochází k vakuovému efektu. Po nasazení obleku

jedinec vykonává fyzickou aktivitu, např. chůzi či běh na běžícím pásu alespoň 40 minut.

Účinek vakuového oblečení spočívá v urychlení odtoku krve obohaceného o tuk.

Saunovací pásy

Účinkem saunovacích pásů je navodit stav podobný sauně. Bohužel tento efekt nefunguje

při spalování tuků. Díky saunování se pouze ztrácí voda v důsledku vyšší teploty. Příznivě

však působí na odstranění toxických látek.

Masážní přístroje a vibrační pásy

Másážní přístroje a vibrační pásy mají efekt na odstranění toxických látek z těla a

celulitidy, nikoli, jak někteří výrobci uvádí, na odstranění tuku.

Elektrické myostimulátory svalů

Tyto přístroje vysílají do svalů elektrické impulsy, a díky tomu se sval smršťuje a natahuje.

Efekt zhubnutí ani zde nefunguje, maximálně budou svaly posíleny a zformovány. Velké

nebezpečí zde hrozí při dlouhodobém používání, kdy může dojít k nekontrolovatelným

stahováním svalů, tzv. tikům, a někdy může dojít až k tomu, že mozek nebude schopen
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daný sval ovládat. Dalším rizikem je uvolnění trombů a následné embolie. Nikdy by tyto

přístroje neměli používat lidé, kteří trpí na ucpávání cév.

Zdroj: HEMZAL, Bohuslav. Jak zhubnout krok za krokem. 1. vyd. Brno: Neptun, 2012.

164 s. ISBN 80-86850-05-4
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Doplňková informace 4: Desatero správného hubnutí

Desatero správného hubnutí

1. Stanovte si reálný cíl a nenechte se odradit pomalým úbytkem na váze - většina

lidí snadno přibývá a obtížně hubne.

2. Hýbejte se - omezování v jídle a pohyb se doplňují, bez vhodného pohybu je

hubnutí mnohem obtížnější.

3. Myslete na to, co jíte a hlavně, co budete jíst - na složení stravy záleží stejně jako

na jejím množství.

4. Zajímejte se o složení a energii v potravě - podmínkou hubnutí je méně energie v

jídle, než spotřebuje Vaše tělo.

5. Jezte několikrát denně - při třech a více menších porcích je hubnutí snazší, než při

jednom či dvou větších jídlech.

6. Nevynechávejte ranní (dopolední) jídlo - prodlužování noční pauzy vede k

úspornému chodu těla.

7. Jezte klidně večer, pokud Vám to vyhovuje - nikdo nedokázal, že by tělo

reagovalo před 17. hodinou jinak než později.

8. Omezujte všechny tuky na snesitelné minimum - rostlinné tuky mají stejné

množství energie jako živočišné, i když jinak mohou být zdravější.

9. Važte se jednou týdně a úspěšnost hubnutí posuzujte nejdříve za dva měsíce;

nevěřte na rychlé a snadné metody.

10. Úspěšný režim neopouštějte - jen jedna věc je těžší než hubnutí: opakované

hubnutí.

Zdroj: http://www.cims-ops.cz/cz/pacienti/156/desatero-spravneho-hubnut/
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Příloha č. 5: Obrázky

Obrázek 1: Obezita

Zdroj: https://www.sportujeme.sk/nadvaha-obezita/

Obrázek 2: Obezita ve světě

Zdroj: http://www.ceskenoviny.cz/news/index_img.php?id=165345

http://www.ceskenoviny.cz/news/index_img.php?id=165345
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Obrázek 3: Androidní a gynoidní typ obezity

Zdroj: http://zdraveomlazeni.cz/vypocet-bmi/126

Obrázek 4: Pyramida výživy

Zdroj: http://www.vyzivavnemoci.cz/potravinova-pyramida/

http://zdraveomlazeni.cz/vypocet-bmi/126
http://www.vyzivavnemoci.cz/potravinova-pyramida/
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Obrázek 5: Omron – tukoměr

Zdroj: http://www.mediset.cz/prakticke_lekarstvi/tukomery.htm

Obrázek 6: Kaliperační kleště

Zdroj: http://fitplan.cz/shop/kaliper/

http://www.mediset.cz/prakticke_lekarstvi/tukomery.htm
http://fitplan.cz/shop/kaliper/
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Obrázek 7: Nordic walking

Zdroj: http://www.linden1897.de/sportarten/nordic-walking/nordicwalking3

Obrázek 8: Medikamenty podporující hubnutí

Zdroj: http://top100dietpills.com/adipex-retard-review/

Zdroj: http://www.stada.com.vn/product/250/orlistat-stada-60mg120-m

http://www.linden1897.de/sportarten/nordic-walking/nordicwalking3
http://top100dietpills.com/adipex-retard-review/
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Obrázek 9: Bandáž žaludku

Zdroj: http://www.omlazeni.cz/wiki/bandaz-zaludku.html

Obrázek 10: Komerční přípravky na hubnutí

Zdroj: http://ifarmacie.cz/prasky-na-hubnuti/

Zdroj: http://zena-in.cz/media/2012/03/15/obes1.jpg

http://www.omlazeni.cz/wiki/bandaz-zaludku.html
http://ifarmacie.cz/prasky-na-hubnuti/
http://zena-in.cz/media/2012/03/15/obes1.jpg
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Zdroj: http://www.podpora-hubnuti.cz/leky-na-hubnuti-bez-predpisu-ktere-doporucit