Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Michaela Ibermajerová
Název práce: Obezita jako rizikový faktor chronických neinfekčních chorob
Vedoucí práce: MUDr. Luhanová Lenka
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano ano
Počet stran: 81
Počet stran teoretické části: 27
Počet stran empirické části: 34
Počet příloh: 5
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): <u>ANO</u> ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % > 95%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení 12
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
48 46
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 98

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Práce se zbývá aktuálním tématem, je zpracována obšírně, pečlivě se zajímavým a užitečným výstupem. Jedinou připomínku bych měla ke srovnání výsledků práce s agenturou STEM/MARK, bylo by vhodné zařazení většího počtu oslovených probandů z jednotlivých krajů, ale to by již vydalo rozsahem např. na diplomovou práci.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<u>Doporučuji</u> Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
-------------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku):

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 1

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 13.5.2016

Podpis: